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Abstract

Nowadays improvisation in dance occupies a significant place in different

performances, trainings of dancers and generally in many areas of life. Asking

questions about the origin of a movement, the role of the unconscious in all its

manifestations, as well as the importance of the body as an opaque physical shell

for the movement, dance improvisation is investigated in this work. The purpose

of the current research paper is to analyze the phenomenon of a movement in

the context of its birth in dance and improvisation, based also on the concepts of

the black box and the unconscious, to study the reverse phenomenon of lack of

movement on the example of the state of standing on a threshold in dreaming

and of the Japanese Butoh dance, as well as to observe every movement of the

body in dance improvisation in practice. In addition, the main statement of the

research was put forward, that due to the specific peculiarities of the

phenomenon of improvisation and the constantly developing concept of the

optical unconscious in contemporary culture, which takes various forms due to

the technical evolution of apparatus and forms of social self-representation, the

movement appears to be opaque. To achieve the stated goals, I studied the main

theoretical works on the topic, with the help of which I characterized the dancing

unconscious with the help of the example of improvisation, investigated historical

facts about the study of movement, dance and perception of the human body in

art. Thus, the object of the theoretical work is dance improvisation, and the

subject of it became the movement coming from the depths of the unconscious.

To answer the stated research questions, the current paper is based on several

methods of general scientific research, such as generalization, deduction as a

principle from general to particular, induction as a principle from particular to

general, abstraction, as well as analysis. In the practical part of the current work,

methods of observation, comparison, and experiment are used, which consist

mostly in the observation and artistic interpretation of phenomena mentioned in

the research paper.

Abstrakt

Improvizace v tanci dnes zaujímá významné místo v různých představeních,

při tréninku tanečníků a obecně v mnoha oblastech života. Taneční improvizace

je v této práci zkoumána na základě otázek o původu pohybu, o roli nevědomí ve

všech jeho projevech a také o významu těla jako neprůhledné fyzické schránky

pro pohyb. Cílem této výzkumné práce je analyzovat fenomén pohybu v kontextu

jeho zrodu v tanci a improvizaci, a to i na základě pojmů black box a nevědomí,

studovat fenomén nedostatku pohybu na příkladu stavu prahu spánku ve snění a

japonského tance butó, jakož i pozorovat každý pohyb těla v taneční improvizaci

v praxi. Dále bylo předloženo hlavní tvrzení výzkumu, že vzhledem ke

specifickým zvláštnostem fenoménu improvizace a neustále se vyvíjejícímu pojetí

optického nevědomí v současné kultuře, které nabývá různých podob v důsledku

technického vývoje aparátu a forem sociální reprezentace, se pohyb jeví jako

neprůhledný. K dosažení stanovených cílů jsem prostudovala hlavní teoretické

práce na dané téma, s jejichž pomocí jsem charakterizovala taneční nevědomí na

příkladu improvizace, prostudovala historická fakta o studiu pohybu, tance a

vnímání lidského těla v umění. Objektem studie je tedy taneční improvizace a

předmětem studia se stal pohyb vycházející z hlubin nevědomí. Pro zodpovězení

stanovených výzkumných otázek je současný výzkum založen na několika

metodách obecně vědeckého výzkumu, jako je zobecnění, dedukce jako princip

od obecného ke konkrétnímu, indukce jako princip od konkrétního k obecnému,

abstrakce a také analýza. V praktické části současné práce jsou použity metody

pozorování, srovnávání a experimentu, které spočívají především v pozorování a

umělecké interpretaci jevů uvedených ve výzkumné práci.
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1. Introduction

The movement is an omnipresent and fundamental part of existence. It

would seem that the notion of movement and its peculiarities have been

thoroughly studied in various fields of human activity from physics to cultural

studies throughout many years. However, it still remains to be one of the most

enigmatic phenomena of the world. In the current theoretical work called

‘Opaque Motion: Dance Movement and Optical Unconscious,’ I reflect upon such

questions as how the movement appears, where it is generated and what

influences its manifestations. In addition, in the context of this topic, I am mostly

interested in the concept of dance and especially the phenomena of dance

improvisation, since I have many years of experience in ballet and modern

dance. Moreover, several years of visual work with dancers led me to a thought

that the movement not only plays a major role in dance, but also represents a

kind of a driving force, that was emanated from somewhere inside the body.

Additionally, studying the movement as a phenomenon, I consider it important to

pay special attention to the concept of the unconscious in the context of both

movement and its absence. Finally, nowadays, in the field of art and culture,

visual interpretation of events and self-representation are becoming increasingly

important. Social networks are developing, cameras are improving and the

process of image acquisition is accelerating. The visual aspect of events is

important not only in the process of capturing the object, but also in its further

interpretation. At the same time, new ways of displaying objects, including new

angles, processing and significant details, play a special role. With these changes

in the visual world, the rest of the art spheres are changing, where visual

perception is still the main link in representation. Thus, analyzing the notion of

dance, it is possible to trace the changes both in appearance and in its content,

which correspond to the modern trends of the world.

The current research paper consists of two big parts. The first after the

Introduction was named ‘The hidden impulses’ and is divided into three parts. As

I mentioned in the first paragraph, my thoughts prompted me to study the

features of the movement in more detail, how it was represented and studied by

various representatives of different fields of science. Therefore, the chapter as

the whole pays special attention to the concept of the unconscious as a source

where every movement originates and arises. Inside the chapter ‘The blackbox

concept’ I am touching upon the notion of the ‘black box’ and its historical

perspective. I argue that the emergence of this concept was influenced by the

invention of the button due to technological progress and acceleration of the

speed of people's lives. The history of the button was fully described in the work

of Rachel Plotnick. The inventions of various apparatus and mechanisms, the

work of which remains to be hidden from human eyes, were also one of the

harbingers of the scientific discourse about the ‘black box.’ In addition, I rely on

the reflections of Vilém Flusser and Philipp von Hilgers, who described in detail

the work of the ‘black box’ and its features of philosophical significance.

Moreover, my thoughts are supported by such concepts as the ‘blind spot,’ which

can be found in the works by Roland Barthes, the extension of human

characteristics, developed in the Herbert Marshall McLuhan’s works, vernacular

photography and the meaning of social media described in the works by Nathan

Jurgenson, as well as the notion of a cloud considered by James Bridle. These

and other concepts help to achieve a complete description of the concept of the

notion of the ‘black box’ in the context of the current research paper.

The second part of the first ‘The hidden impulses’ chapter was named

‘Sleeping threshold.’ As the name implies, I turn to the topic of sleep in order to

approach the concept of the unconscious from the other side. Based on the

works of Carl Gustav Jung, Sigmund Freud and James George Frazer, I touch

upon the topic of the unconscious from the point of view of psychology and

cultural studies. In addition, in my opinion, for a better understanding of the

work of the human brain during sleeping and dreaming, I turn to Vyachelav

Dubinin's lectures, who described it from the biological point of view. I have also

conducted surveys of people who have experienced sleep paralysis, as well as a

semester-long art work based on my observations, complementing the idea of

being on the border of the conscious and unconscious. Finally, the third part of

the first chapter is called ‘The notion of movement,’ in which I study how the

movement has been seen throughout the history and how it was interpreted both

by ancient thinkers such as Zeno and Aristotle, and by more modern ones, for

example, by Walter Benjamin, who considered the movement from the point of

view of optical apparatus, or by Henri Bergson, who put forward the concept of

duration and argued about the continuity of the movement.

The second big chapter of the research paper is called ‘Dance improvisation

as a blackbox,’ and is also divided into three parts: ‘Body evolution,’ ‘Optical

unconscious in dance’ and ‘Dance body and the depth of improvisation.’ First of

all, in order to have a better understanding of dance evolution, I turn to the

history of body perception throughout human history, focusing on several

fundamental stages on the example of the history of art in the European part of

the world. Secondly, I am referring to the moment when photography and

cinema appeared, because then, against the background of various political and

social events, rapid changes occur in the minds of people, which change not only

the flow and speed of life, but also the visual interpretation and language of art.

Thus, following technical and scientific discoveries, many new opportunities and

techniques appear in the art sphere, which open up a new world of interpretation

of movement and dance, in particular. The body visually begins to split into

parts, as well as its visualization with the help of various optical apparatus.

Lastly, in the chapter ‘Dance body and the depth of improvisation’ I am

speculating about the role of the body in dance. Based on concrete historical

examples, when very noticeable changes began to occur in the dance and the

appearance of the dancers, as well as in the historical period of that time, I

reflect upon how the dance changed towards a free movement, the importance

of breathing and listening to the body, as well as the enormous importance of

improvisation.

2. The hidden impulses

2.1. The black box concept

The notion of a ‘black box’ has a long history. A lot of researchers addressed

and returned to this topic in one context or another. Hence, in the forties of the

twentieth century electronic devices started being considered as ‘black boxes’


[…]


die.

I tried to get up, I tried to scream, but I couldn't do

both. I mentally called out to my dad, trying to shout at

the same time. It was a mad rush to break out of this

state of fear. But not a single part of my body obeyed me.

And no one could save me.

When I was able to wake up with a wild effort, it felt

like I was lifting a ton of weight and had experienced some

kind of disaster. I think I was really sweating. I was out of

breath, like I'd run a marathon. I wasn't even happy that it

was over.

This is about the most terrible case.

Julia

Shcherbakova

In my understanding, sleep paralysis is usually when

people see something that is not really there. They think

that it's real. It wasn't quite like that for me. It was a half-

lucid dream, since I was practicing it and already knew I

was dreaming. Actually, I don't know how much I knew I

was dreaming, but it was something on the edge of

consciousness. I didn't see much of it. Just darkness. Or I

don't know what it was. I don't remember much anymore.

I remember that at some point, I started to wake up and I

was very scared. I couldn't move or do anything. There

was such a very strong sense of fear. I realized that I just

had to wake up for this to end, and at some point, with an

effort of will, I woke up.

Michael Amico My sleep paralysis didn’t happen in the middle of the

night but rather just as I was falling asleep. I was at that

point between consciousness and sleep when I could still

just barely perceive things around me. Suddenly it felt like

my breathing had stopped - like if I needed to tell my body

to breathe again or I would suffocate. I had to fight my

way back to consciousness as panic rose up inside me. It

was like I was clawing myself out of a dream. When I did

wake myself up it was like coming up out of some deep

dark water and gasping for breath.

The author’s

experience

I had sleep paralysis several times when I was

studying at the Moscow State University. It is likely that

severe stress and lack of adequate sleep affected this

condition.

My very first sleep paralysis occurred at a time when

sleep cycles were changing. I kind of woke up, but not

completely. I was in a very sleepy state. I tried to move

my legs and arms, but nothing worked. My eyes seemed to

be open, and I could see the ceiling and part of the room.

It was dark, but there was no one there. My brain was

busy trying to figure out why my body wasn't responding

to its signals. I was very curious why this was happening.

However, unpleasant pulling and pressing sensations were

still present. At that time, I did not know about the

existence of sleep paralysis.

My second sleep paralysis occurred sometime after

the first one. It probably happened when it was almost

time to get up. I realized this because I was driven into a

state of sleep paralysis by my cat. She usually comes to

sleep on my bed in the morning. As usual, she jumped on

the bed from the side of the pillow and began to walk to

my feet. At the moment of the jump, apparently from the

fact that the bed abruptly began to move, my brain almost

woke up. I knew it was my cat, but at the same time I

couldn't move to say or to move her away from my face.

She decided to smell my face and tickled me with her

whiskers. I didn't like it very much, but there was nothing

I could do about it. I felt the same tugging sensation in my

body, and my brain was again curiously occupied with the

question of why my body was not listening to it. I decided

to wait until the cat went to sleep. When she finally left, I

drifted into the last few minutes of sleep.

Picture 1. Fonina E. Elusive Darkness: Turn Your Eye Off, FAMU, 2020/2021

Picture 2. The Kodak slogan, 1888

Picture 3. La Lune. On the left: from the Marseilles Tarot by Alexander Andreev.

On the right: Jean Dodal Tarot card deck, Lyon, XVIII century

Picture 4. Fonina E. Vulnerable Emptiness, Altenburg 1964, Prague, FAMU,

2020/2021.

Picture 5. Fonina E. The Route from the ‘Current Sees’ book, FAMU, 2021.

Picture 6. Francisco Goya, The Sleep of Reason Produces Monsters (El sueño de

la razón produce monstruos), c. 1799.

Picture 7. Étienne-Jules Marey, 19 consecutive frames demonstrating the cat's

ability to land on four paws with a 180° flip in the air. The work was published in

1894 in the journal Nature.

Picture 8. Étienne-Jules Marey, The Running Man, 1883.

Picture 9. Eadweard J. Muybridge, ‘Bouquet’, Galloping, 1887. Collotype on

paper. Rijksmuseum, Amsterdam, Netherlands.

Picture 10. Eadweard J. Muybridge, Woman Dancing, Plate 187 from Animal

Locomotion, 1884-1886.

Picture 11. A cyclogram of cutting metal with a chisel and hammer.

Picture 12. Fonina E. Seen Unseen, ‘We are fucked, but don't panic’

exhibition, Prostor Olga, Prague, FAMU, 2021/2022

Picture 13. Fonina E. “Your Own Garden”, triptych, screenprint, 2022.

Picture 14. “A New View of Matter” exhibition, Gallery Panel FAMU, digital print,

2022.

Picture 15. The Venus figurines, the Upper Paleolithic statuettes. On the left: the

Venus of Hohle Fels or the Venus of Schelklingen, the earliest Venus figurine, c.

40,000-35,000 years ago. On the right: the Venus of Willendorf, c. 25,000 B.P.

Picture 16. The judgment of the dead in the presence of Osiris, Book of the

Dead, Papyrus of Hunefer, c. 1275 BCE.

Picture 17. Ancient Egypt and Ancient Greece body canons. On the left: the

Roman Emperor Trajan makes offerings to Egyptian Gods, Dendera Temple,

Egypt. On the right: Polykleitos of Argos, Doryphoros, Roman marble copy of the

Greek bronze original, Museo Nazionale, Naples.

Picture 18. Marcel Duchamp, Nude Descending a Staircase, No. 2 (French: Nu

descendant un escalier n° 2), 1912.

Picture 19. On the left: Edgar Degas. Dancer Adjusting Her Shoulder Strap, c.

1895-96, Bibliotheque Nationale de France, Paris, France. On the right: Edgar

Degas. Two Dancers Adjusting their Shoulder Straps, c. 1897. Fine Art America.

Picture 20. Giacomo Balla, Dynamism of a Dog on a Leash (Italian: Dinamismo di

un cane al guinzaglio), 1912.