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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach...............................................A
Relative completeness of the literature used for the selected topic...............................A
Ability to critically evaluate and use scholarly literature..............................................A
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................A
Language and stylistic level of the thesis......................................................................A
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence)...................A
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout................................................................................................................A
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study...........A

Overall evaluation of the thesis.....................................................................................A

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Ekaterina Fonina’s thesis focuses on the problem of movement, namely dance
improvisation in terms of the unconscious and black box. She traces the historical
development of the black box concept, analyses the threshold of sleep and phenomena
of sleep paralysis and hypnagogia, and dance improvisation and the relationships
between dance and photography and film.

In a thought-provoking and resourceful manner, the thesis combines several
seemingly distinct cultural realms. The first one is the concept of the black box, a
notorious metaphor for modern technology emphasizing the fact that we often interact
with devices via their inputs and outputs without any knowledge of its internal
workings. The author expands this traditional understanding both in technical terms,
by linking it to the emergence of the control button, as well as in conceptual terms by
outlining its use within behavioural psychology. She further proposes a comparison

between the black box and phenomena of the threshold of sleep – although I
understand the point to be made here, I find the sections on sleep rather redundant in
view of the overall argument of the thesis. (It seems to me that one of the reasons it
has been brought up is the inclusion of the author’s artistic project – otherwise a very
useful and refreshing strategy.) By contrast, when the author moves to the discussion
of dance improvisation, her narrative becomes powerful and compelling. She outlines
the moment of emergence of modern dance, one that strived for liberation from highly
mannered codes of motion. This new kinaesthetic coincides with the development of
new imaging technologies, namely chronophotography and cinema providing a
unique constellation of artistic, cultural and bodily media and techniques that
influence and shape one another. Based on their analysis, the author managed to
demonstrate the interweaving of expressing and disguising, exposing and black-
boxing typical for our visual culture.

I recommend the thesis for defence and suggest A as the final grade.
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